
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5278 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 20 de Julho de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 110/2023 – GP 

CRATO - CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 128 e § único, do Art. 143; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, MARIA ALICE CALADO MORAES, através de Protocolo 

Administrativo, datado de 18 de julho de 2023; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL de n° 011807/2023, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo 

deferimento da solicitação em comento, bem como despacho favorável, proferido pela Secretária Municipal de Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. RETORNAR DA LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES a servidora efetiva, MARIA ALICE 

CALADO MORAES, matrícula nº 116, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Veterinário, 40Hs, a qual deverá 

reassumir o referido cargo, junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 75/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ANGELA GONÇALVES PORFIRIO CELESTINO, inscrita no CPF sob o n° 903.725.903-06, do 

cargo de DIRETOR ESCOLAR II, simbologia CDE 02, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 17 de julho de 2023, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 76/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ELZIVIR GALDINO NICOLAU, inscrita no CPF sob o n° 007.385.043-86, para o cargo de ASSESSOR III, simbologia 

CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho 

de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



   Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 77/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR THYAGO BELÉM ALVES LIMA, inscrito no CPF sob o n° 011.832.753-40, do cargo de ASSESSOR I, simbologia 

CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 78/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR THYAGO BELÉM ALVES LIMA, inscrito no CPF sob o n° 011.832.753-40, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 79/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR KATHERINE MARTINS FERNANDES PAIVA, inscrita no CPF sob o n° 026.556.693-20, para o cargo de ASSESSOR 

I, simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 20 de julho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.05.31.1 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2023.05.31.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 02 de agosto de 2023 às 09h, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (BISCOITO/PÃO/FORMULA INFANTIL) 

DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de 

Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: 

www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 19 de julho de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 2023.06.28.2 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  N° 

2023.06.28.2 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 02 de agosto de 2023 às 14h30min, objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DOS ANOS INICIAIS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL E PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM PRÁTICAS SOCIOEMOCIONAIS DA REDE 

PÚBLICA  DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 19 de julho de 2023. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira. 

 

 

 

http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br/
https://www.licitacoes-e.com.br/


   Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADESÃO A ATA (CARONA) Nº: 2023.06.19.2 

 

CONTRATO: 2023.07.18.4 / DATA: 18 DE JULHO DE 2023. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. / OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1001.04.122.0021.2.052 – Gestão Administrativa da Secretaria 

Municipal de Serviços Públicos.  ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. SIGNATÁRIOS: 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – Sr. Cícero Antônio Lobo Soares e MÓVEIS JB INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – Sra. 

José Zito Bezerra Filho. / VALOR: R$ 60.411,23 (sessenta mil quatrocentos e onze reais e vinte e três centavos). 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA N° 2023.03.13.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE, ATRAVÉS 

DO CONTRATO DE REPASSE Nº 932622/2022/MDR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO DO 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA 

VENCEDORA: STAFF CONSTRUÇÕES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIARIOS LTDA, COM O SEGUINTE VALOR: 

3.761.435,82 (TRÊS MILHÕES SETECENTOS E SESSENTA E UM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS 

E OITENTA E DOIS CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO 

MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, 

ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E 

ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 

EM 20 DE JULHO DE 2023. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO 

CONCORRENCIA N° 2023.03.13.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, Através da Secretaria de Infraestrutura, vem convocar a empresa: STAFF CONSTRUÇÕES, 

EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.788.024/0001-45, com sede na Rua Alfredo 

Terceiro, 500, 2º andar, Sala 202 – Centro, Boa Viagem/CE , para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, 

para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório CONCORRENCIA N° 2023.03.13.1, que tem como objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO 

DO CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 932622/2022/MDR/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital da 

referida CONCORRENCIA N° 2023.03.13.1. Crato/CE, 20 de Julho de 2023. Ítalo Samuel Gonçalves Dantas - Secretário de 

Infraestrutura. 

 

 
 

 

 



   Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.3  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, VEM CONVOCAR A 

EMPRESA COPERGA COMERCIAL DE GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

63.560.007.0001/88, SEDIADA NA RUA DOS CARIRIS, Nº 109, CENTRO, BARBALHA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) 

DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO 

DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE 

DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.27.3, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BOTIJÃO 

DE GÁS GLP P13 E P45 E GÁS GLP P13 E P45 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E 

SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2022.06.27.3.  CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2023. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. SECRETARIA DE 

MEIO AMBIENTE. 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO-PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.02.13.1 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2023.07.17.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR GLOBAL DO REGISTRO: R$ 

284.140,00(DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL CENTO E QUARENTA REAIS). EMPRESA DETENTORA DO 

REGISTRO: COMERCIAL SOARES NS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.485.158/0001-40, SEDIADA NA RUA CEL. 

RIBEIRO DA SILVA, Nº 482, BAIRRO FARIAS BRITO, FORTALEZA-CE. DATA DO REGISTRO: 17 DE JULHO DE 2023. 

VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 17 DE JULHO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO- PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.02.13.1 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2023.07.17.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. VALOR GLOBAL DO REGISTRO: R$ 

285.337,50(DUZENTOS E OITENTA E CINCO MIL TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: F. D. COMERCIAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.144.060/0001-49, 

SEDIADA NA RUA JOSÉ AVELINO, Nº 44, BOX 10/14, CENTRO, FORTALEZA-CE. DATA DO REGISTRO: 17 DE JULHO 

DE 2023. VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 17 DE JULHO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.07.13.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 

DISTRIBUIDORA SERTÃO CENTRAL DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.423.645/0001-56, representada 

pela Sr. Tasso Gerfeson Lopes Cândido, com valor global registrado de R$ 35.314,00 (trinta e cinco mil trezentos e quatorze reais). Prazo: 

12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 

Para Registro de Preços Nº 2023.05.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS EPI PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 13 de julho de 2023. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.07.13.2 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: 

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.274.923/0001-05, representada pela Sr. Cleiton 

Cesar Longo, com valor global registrado de R$ 98.732,80 (noventa e oito mil setecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos). Prazo: 12 

(doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para 

Registro de Preços Nº 2023.05.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS EPI PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 13 de julho de 2023. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A EMPRESA 34.522.536 ROBERTO CARLOS BEZERRA E SOUSA (C&A DE ARTE SINTRA - ME), PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ Nº 34.522.536/0001-99, SEDIADA NA AVENIDA SÃO SEBASTIÃO , 

Nº 1535, BAIRRO PIMENTA, CRATO/CE - CEP Nº 63.105-222, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SENHOR ROBERTO 

CARLOS BEZERRA E SOUSA,  BRASILEIRO, RG Nº 59.287.323-7, CPF Nº 035.814.876-67, RESIDENTE E DOMICILIADO NA 

CEL ANTÔNIO LUIZ,  Nº 1535, BAIRRO PIMENTA, CRATO/CE - CEP Nº 63.105-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 

3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 200712/2023 – SECULT, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO 

FORMATO PATROCÍNIO PARA PARTICIPAÇÃO DA C&A DE ARTES SINTRA NO FESTIVAL CBDD PERNANBUCO, NO 

VALOR DE R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - 

ASSINA PELO PATROCINADO: ROBERTO CARLOS BEZERRA E SOUSA. 

 

CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 



   Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA  

 

RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 004/2023 

CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre alteração na composição da estrutura funcional do Conselho Municipal de 

Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências que lhe são 

conferidas pela Lei nº 2.330, de 17 de outubro de 2005, Lei nº 2.353/2006, 29 de março de 2006, Lei nº 3.219/2016, de 27 de junho de 2016 

e, pelo seu Regimento Interno instituído e aprovado pelo Decreto Municipal nº 0507001/2006-GP. 

 

CONSIDERANDO o Art. 7º do Regimento Interno do COMDEMA, a qual estabelece que o processo eleitoral de escolha da estrutura 

funcional do COMDEMA se dará em reunião específica para este fim e será presidido pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Controle Urbano, o qual nomeará o Vice-Presidente, os membros da Secretaria Executiva e o Tesoureiro, após eleição por maioria de votos 

dos presentes. 

 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 002/2022, a qual dispõe sobre a nomeação da estrutura funcional do Conselho 

Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023. 

 

CONSIDERANDO o disposto na Ata da 7ª Reunião Ordinária do COMDEMA do ano de 2023, onde ocorreu a eleição de LENIR 

RIBEIRO GOMES DE MATOS para compor a estrutura funcional do COMDEMA no cargo de VICE-PRESIDENTE para o período 

2022 – 2023 em substituição a WEBER ANDRADE DE GIRÃO E SILVA que declinou do cargo. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERA o Art. 1º, da Resolução COMDEMA nº 002/2022, de 19 de janeiro de 2022, a qual dispõe sobre a nomeação da estrutura 

funcional do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA para o período 2022/2023, nos seguintes termos:  

 

Art. 1º. [...]  

 

[...]  

 

- VICE-PRESIDENTE – LENIR RIBEIRO GOMES DE MATOS;  

 

Art. 2º - Os demais dispositivos da Resolução COMDEMA nº 002/2022, permanecem inalterados.  

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

Crato/CE, 20 de julho de 2023 

 

George Érico de Alencar Braga Borges  

Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente do Crato 

 

 



   Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

RESOLUÇÃO Nº 18/2023 

20 de julho de 2023 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CRATO - CEARÁ, no uso de suas 

atribuições legais conforme o disposto na Lei Municipal N°1.423/90 com nova redação determinada pela Lei Municipal n°1.563/94 e 

deliberação unânime de seus membros em Reunião Ordinária realizada em 06 de junho de 2023 (dois mil e vinte e três); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR a liberação de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA para o custeio das 

despesas dos Delegados que irão representar o Município do Crato na 12° Conferência Estadual que ocorrerá na cidade de Fortaleza-CE; 

 

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Crato-CE, 20 de julho de 2023. 

 

Silvia Ramos de Oliveira 

Presidente do CMDCA 

 

Assinatura dos Conselheiros: 

 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 146/2023-SMS 

CRATO/CE, 20 DE JULHO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Curso de Formação em Auxiliar de Laboratório de Vetores, Reservatórios 

e Animais Peçonhentos, que acontecerá no período de 09 a 11 de agosto de 2023, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 20 de julho de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Natália Esmeraldo de Sousa                                            

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 750.310.003-68                                                                      PERÍODO 09 a 11 de agosto de 2023 

CARGO 
Agente de Endemias-Efetivo de 

Nível Médio                  
QUANTIDADE 

03 (três) diárias 

SIMBOLOGIA 
_______________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 810,00 (oitocentos e dez 

reais) 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5278, Crato/CE, Quinta - feira, 20 de Julho de 2023. 

 
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

AVISO DE HOMOLGAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Homologação – Pregão Nº 2023.06.16.1. 

Objeto: Registro Formal de Preço para aquisição de materiais elétricos, destinados as manutenções corretivas e preventivas das unidades que 

compõem os sistemas de abastecimento da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme especificações apresentadas 

no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): MARIA DE JESUS ALVES BEZERRA - LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 

03.405.089/0002-45 totalizando sua proposta em R$ 770.400,00 (setecentos e setenta mil e quatrocentos reais) para os lotes 1, 3, 4 e 5 de 

conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – Maria 

do Rosário Pinheiro – Presidente em exercício da SAAEC. Data da Homologação: 17 de julho de 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2023.07.10.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e 

a empresa JOB - ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA Objeto: Aquisição de fardamentos confeccionado sob medida, para atender a demanda 

dos funcionários da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 31.093,70 (trinta e 

um mil noventa e três reais e setenta centavos). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2023. Signatários: Maria do Rosário Pinheiro e 

Jadson Henrique Rodrigues da Silva. Data de Assinatura do Contrato: 13 de julho de 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2023.07.12.2. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a 

empresa DALPLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA Objeto: Aquisição de materiais plásticos (garrafas e tampas) 

para engarrafamento de água potável para doação/distribuição em ações e eventos em geral durante o ano de 2023, por meio da Sociedade 

Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 11.578,00 (onze mil quinhentos e setenta e oito 

reais). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 2023. Signatários: Maria do Rosário Pinheiro e José Jacome da Silva. 

Data de Assinatura do Contrato: 14 de julho de 2023. 

 

 

 

 


